fol. 262v

CAP. XI.

35 Et est digressio declarans qualiter anima est in semine et secundum
 quem ordinem prioritatis est in eo vegetabilis et sensibilis et qualiter
 sola rationalis est ab extrinseco.

Resumentes igitur dicimus opus naturae esse opus intelligentiae: 60
 nec potest opus esse intelligentiae, nisi eius quae revolvit orbem. Orbis

5 ante augmentativam del. augm m. 1 22 quando] quando etiam et
 ex eo erit coniunctio (aliter communicatio) in animali, et dispositionem receptionis
 actus Sc. 24 modum sup. lin m. 2 pro delete eod. voc. m. 1 27 naturae]
 secundum potestatem nostram Sc. κατὰ δύναμιν 31 convenientius in marg.
 m. 2 pro delete eod. voc.

autem revolvitur ab uno intellectu primo, ad quem referuntur alii motores sicut referuntur virtutes membrorum ad virtutem quae est in corde: propter quod totum naturae opus est intellectus illius qui est primus motor: aliter non esset totius universitatis principium unum, sicut etiam in minori mundo qui est animal perfectum sicut homo vel leo, principium⁵ omnium operationum est unum quod est cor, sicut nos in antehabitis istius scientiae ostendimus. Virtutes autem caelestes in seminibus plantarum et animalium sunt mirabiles: quoniam maximae et multiplices sunt ex multitudine corporum caelestium, et situum et motuum eorum, et ex multiplicitate radiorum et angulorum radiorum quos acquirunt omni¹⁰ modo, sive se invicem intersecando, sive incidendo super materiam generati, sive ex reflexione quam habent ad unum aliquem locum generationis quemcumque.

Virtus autem quae potior est in hiis omnibus, est quae est in eis ex hoc quod sunt instrumenta intellectus primi et intellectuum¹⁵ inferiorum moventium sicut et animae instrumenta movent secundum animae virtutes. Omnis enim virtus quae est compositi quod componitur ex motore et moto, magis est secundum virtutem motoris quam secundum virtutem eius quod movetur. Cuius signum est quod videmus quod omnia quaecumque sunt in corporibus animalium, magis sequuntur²⁰ vires animae quam corporis. Istae igitur virtutes caelestes sunt mirabiles et sunt omnes istae in spiritu et calore seminis: in spiritu quidem sicut in subiecto quod informant, et in calore sicut in instrumento per quod suos actus explicant in materia concepti. Qualiter autem sint in eisdem virtutes animae et membrorum quae moventur ab anima,²⁵ et qualiter rursus in eisdem sint virtutes simplicium elementorum et virtutes mixti secundum quod mixtum est, satis patet ex antehabitis.

61 Dico igitur quod virtus caloris ignei est congregare subtile sibi omogenium, et segregare grossum terrestre, quo facto terminatur humidum subtile attractum ad modum et formam mixti, et resultat ex³⁰ huiusmodi humido spiritus pulsans in ipso sicut motor in mobili: et hoc tunc virtutes caelestes quae sunt in ipso quantumcumque possibile est, elevant et assimilant aequalitati caeli removentes complexionem ipsius ab excellentia contrariorum agentium et passivorum et fundantes ipsum in medio quantum possibile est caelo simili: et tunc illud est³⁵ propinquum ut suscipiat vitam et vitae opera: quae quia sine animae virtute et membrorum virtutibus fieri non possunt, ideo animae virtus et membrorum tunc informant spiritum et calorem, ut forment figuras organorum per quae exercentur animae et vitae opera: quibus in figura perfectis, virtute intellectus primi creatur in eo anima quae⁴⁰ operatur opera vitae: et haec determinantur ad multipliciter virium organicarum per intellectus moventes speras inferiores, hoc est per virtutes eorum quae sunt in semine.

62 Omnes igitur dictae virtutes, sunt in seminibus plantarum et

animalium sicut ars actu operans est in instrumentis artis uti diximus saepius: et hoc modo anima dicitur esse in semine sicut diximus in antehabitis: et cum manifestantur haec opera, erit manifestatio ipsarum virtutum successiva, eo quod primo manifestantur virtutes ignei
 5 caloris et mixti et postea caelestes: et postea primo in operibus animae et membrorum incipiunt opera quae sunt virtutum quae sunt principia vitae: et cum manifestat vitae opera, complementum animae erit per intellectum. Et ideo dicit Aristoteles quod unumquodque istorum non simul est cum suo complemento: sicut enim humor seminis non fit attractus et
 10 digestus simul cum figuratione membrorum, ita etiam non est simul vitae opus in ipso et species et perfectio plantae per animam vegetabilem: et in animalibus non est simul vitae opus et perfectio secundum sensum, ad genus et speciem animalis: sed in plantis succedunt sibi duo gradus et in animalibus tres et in hominibus quatuor. In
 15 aliis autem sunt gradus mixtionum et qui sunt ante vitam et vitae principia. In plantis enim vitae opus est ab eo quod est sicut ars in semine, quando format organa plantae, plantae autem perfectio quando anima vegetabilis est in ipsis organis formatis. In animalibus autem est vitae opus sicut dictum est. ¶ Et quia eadem organa ut in pluribus
 20 sunt vitae et sensus simul, eo quod in animalibus sentire est esse, ideo etiam quando fiunt organa sensus inest virtus animalitatis, et post illam est adeptio formae specificae perfectae secundum determinatam formam quae dat esse et rationem in specie equo vel asino vel alii animali quod generatur. Et sic intelligit Aristoteles quod non
 25 est vivum et sensibile simul nec animal et equus simul.

Cum enim probatum sit quod una anima est in corpore uno, et
 63 una quidditas sit unius quod est in specie et una forma, sicut nos ostendimus in libro de Anima, si semen primo haberet animam vegetabilem sicut substantiam et postea acquireret animam sensibilem,
 30 mutaretur de forma una substantiali ad aliam formam substantialem et de complexionem vegetabilis ad complexionem sensibilis: quae omnia sunt absurda apud omnem recte philosophantem. Si autem quis diceret quod vegetativa substantia est alia a sensibili, sed uniuntur in uno actu animandi corpus, hoc est figmentum quod in scientia de Anima
 35 improbavimus: nec oportet ea quae ibi probata sunt hic reiterare.

Rationale autem sive intellectuale principium vitae in homine subiecto quidem idem est cum vegetabili et sensitivo sed secundum esse alterum est: quia una substantia est anima rationalis a qua effluunt potentiae vegetativae et sensibiles et intellectuales quarum
 40 quaedam affixae sunt corpori et quaedam non: et ideo illae quae non

8 *Arist. ll. p. 736 b 1* 28 *Alb. II 1, 9* 34 *Alb. ll. II 1, 7*

9 fit *sup. delete sit* 11 per animam *in marg. pro delete per animal?*
m. 1 30 substantialem *in marg. pro delete eod. voc.*

sunt affixae corpori, nichil virtutis habent quod educat eas de corporea materia, sed potius illae sunt quaedam similitudo lucis intellectus agentis in natura et principiis spermatis: propter quod a toto extrinseco materiae spermatis et virtutum eius a luce intellectus qui secundum Anaxagoram et Aristotelem est primum agens in omnibus⁵ praeinductis virtutibus, in conceptum inducitur anima rationalis et intellectualis quae postea completur per speculationis formas, sicut ostendimus in libro de Intellectu et Intelligibili. Hic ergo est etiam ordo quod non est vivum et sentiens simul et non est sentiens et homo simul. Et iste est intellectus verborum Aristotelis, cum qua expositione concordant Avicenna et Avenroys et Theophrastus et omnes peritiores Perypathetici.

64 Si igitur quaeratur utrum principium vitae et sensus et rationis quod est anima, sit in semine, dico quod principium vitae et sensus dicitur duobus modis. Est enim principium vitae quod est enthelechia¹⁵ corporis organici secundum potentiam vitae: et hoc modo principium vitae non est in semine neque etiam principium sensus, quia si hoc modo principium vitae esset in semine plantae vel animalis, semen esset planta quando est semen plantae, et esset animal quando est semen animalis. Si autem principium vitae dicatur quod est ad vitae²⁰ organa operans, principium vitae est in semine hoc modo quo ars est in instrumentis artis sicut saepe diximus. Et hoc modo etiam est in semine anima, sicut ars et non sicut enthelechia corporis organici. Ars enim est factivum principium secundum rationem operans. Verius tamen dicitur quod id quod est in semine, est aliquid animae et non²⁵ anima: est enim actus animae sicut ex praehabitis est manifestum.

Ex omnibus autem dictis constat quod cum ratio non sit coniuncta alicui parti corporis sicut actus alicuius membri existens, quod oportet quod nec ex materia nec per instrumenta corporea inducatur in conceptum, sed potius ab eo quod non commiscetur alicui materiae corporis³⁰ nec aliquibus virtutibus quae sunt in materia seminis agentes. Et ideo principium ipsius nichil aliud est nisi lux primi intellectus agentis. Intellectus enim hic purus est et immixtus et impassibilis omnino sicut ostendimus in libro tertio de Anima.

Haec igitur sunt quae cum praecedentibus coniuncta, verum in³⁵ tellectum ostendunt eorum quae supra inducta sunt.

⁸ *Alb. U. II 1* ³⁴ *Alb. U. III 2, 12*

⁷ speculationis *in marg. pro deleto* speculationum *m. 1* ¹⁴ Dico quod *in marg. pro deletis eisd. voc.* ³¹ materia] -a *m. 3.*

CAP. XII.

De eo quod dicit Aristoteles animam esse in semine et intellectum esse ab extrinseco.

Revertamur igitur ad propositum dicentes quod anima nutritiva 65
 5 per modum qui dictus est, est in semine concepto animalis quod semen
 deciduum est ab animalibus: sed manifestum est quod anima illa est
 in potentia in spermatis duobus coniunctis, ita ut potentia dicatur
 virtus quae est actus animae illius qui generat quae est in semine:
 sed secundum quod est actus vel perfectio corporis organici, non inest
 10 spermati, nisi priusquam advenerit ei cibus quem convertit attractum
 in membro convertente sicut animal cibatum convertit cibum: tunc
 enim primo verae facit operationem animae. Videtur enim in principio
 quod omne conceptum vivit sicut vivunt plantae hoc modo quo vita
 dicitur operatio eius quod est ¶ actus et similitudo virtutum eius quod *fol. 263v*
 15 habet animam vegetabilem sicut actum et complementum sui. Idem
 autem | oportet dicere de dispositione animae sensibilis: || eo quod
 sicut anima vegetabilis est virtus in corpore, ita etiam anima sensi-
 bilis secundum omnes suas partes virtus est in corpore: et ideo est
 operatio virtutis quae est in semine: quoniam, sicut iam ante diximus,
 20 nulla est forma generationis quae non sequatur virtutes materiae quae
 sunt in spermate, nisi sola rationalis ad quam nec spiritus spermatis
 neque calor aliquid operari videtur: sed videtur tantum causari a lu-
 mine intellectus primi qui operatur in opere naturae, eo quod nullius
 corporis vel partis corporis est actus.

25 | Cum autem dicto modo vegetabilem et sensibilem dicamus esse 66
 in semine, dicemus quod ambae prius insunt in potentia || quam po-
 tentiam vocamus formativam cum virtutibus spiritus et caloris et sper-
 matis de quibus diximus: postea autem efficiuntur in actu in fine ge-
 30 nerationis, quando conceptus est completus. | Necessarium enim est
 quod cum primo non sint haec animae || sive formae in semine | et
 deinde sunt in concepto, || quod fiant sic quod educantur de potentia
 materiae ad actum eo quod sunt virtutes in corpore: quod non est
 verum de rationali: eo quod virtus in corpore non est sicut saepius
 diximus: quando enim erant istae animae, sic fiebant universaliter:
 35 aut oporteret dicere quod quaedam animae vegetabiles et sensibiles
 sic fierent et quaedam non. Si enim diceretur quod anima vegeta-
 bilis est in semine, et illa est faciens animam vegetabilem conceptus,
 tunc quaedam vegetabilis erit faciens non facta: | et similiter est de
 40 sensibili faciente et facta: || et hoc modo dixit Plato, sicut patuit su-
 perius quando locuti sumus de opinione Platonis. | Praedicto autem
 modo istae animae fiunt in materia, quamvis non concedamus eas ||

secundum quod animae sunt, | intrare in semen || transfusas in semine | maris || sicut dixit Plato: quod enim transfunditur actus animae, est maris et similitudo virtutum membrorum eius et non anima proprie loquendo.

| Quaeret tamen aliquis utrum necessarium sit || in vegetabili vel sensibili in plantis vel in animalibus, ingredi animas transfusas cum ⁵ semine ab animabus generantium, et dubitabit forte aliquis si omnia huiusmodi principia vitae primo sint in mare extra sperma et postea transfundantur cum semine, aut quaedam sint ab extra transfusa et quaedam non: || quoniam Plato dicebat omnia esse ab extra. Quidam autem dicebant quaedam esse ab extra et quaedam ab intra. Animam ¹⁰ enim vegetabilem dicebant esse ab intra eo quod non videbant ibi unum ascendendo implere alterum sicut mas implet feminam. Sensibilem autem dicebant actualiter transfundi ab extra: eo quod in talibus unus mas multas implet feminas: et putabant quod animas transfundant actualiter in semine existentes, sed latenter. ¹⁵

67 | Manifestum autem est quod impossibile est dicere quod omnia || vitae principia actu | sint ante || in semine transfusa | ex ipsis rationibus quas || in libro qui ante istum est in hac scientia | induximus: quaecumque enim principia sunt operantia operationes corporales, principia illa sunt perfectiones aliquorum corporum organicorum nec possunt ²⁰ esse sine illis. || Dico autem operationes corporales quarum instrumenta sunt organa corporalia, | sicut est ambulatio quae numquam potest esse sine pedibus: || et ideo vis gressibilis non potest esse nisi in pedibus et cruribus. | Omnes igitur huiusmodi virtutes nullo modo ab extrinseco aliquo in semen ingrediuntur, || sed potius generantur ²⁵ sic quod ex ipso educuntur de potentia ad actum sicut praedictum est. Hoc enim modo fit: | quia corpus || spermatis | est superfluitas cibi alterati || ad similitudinem virtutis membrorum in quo est virtus formativa operans ad actum membrorum animae vegetabilis et sensibilis: | et || quia | intellectus || nec est virtus corporea quae in maiori corpore ³⁰ sit maior et in minori minor neque virtus operans in corpore ¶ sicut sunt illae virtutes quarum operatio est ad armoniam organi corporei, sicut est visio visus ad armoniam oculi: | sequitur necessario quod ipse solus sit ab extrinseco || materiae datus a principio generationis quod materiae non commiscetur: et hoc est intellectus cuius est opus ³⁵ naturae sicut primo moventis et causantis, sicut dixit Anaxagoras, et nos dictum eius superius explanavimus: | propter quod etiam solus intellectus divinus est, || hoc est perpetuus et incorruptibilis: | eo quod || sicut in libro de Intellectu et Intelligibili ostendimus, | ipse solus habet talem operationem quae non communicat cum operatione corporei organi ⁴⁰ per aliquem modum omnino: || et hoc est ad quod voluimus pervenire in omnibus capitulis quae praemisimus de virtutibus animae et spermatis.

fol. 264r

CAP. XIII.

De principiis quae faciunt sperma congruum et conveniens ad generationem animati.

| Quaelibet autem alia virtus animae || praeter eam quae est in- 68
 5 tellectualis et rationalis quae subiecto idem sunt, | habet communi-
 cationem cum corpore, || neque habet operationem separatam a corpore:
 | et communicat organum eius cum aliquo elementorum, || sicut visus
 cum aqua et auditus cum aëre, et sic de aliis prout in scientia de Sensu
 et sensato determinatum est. | Propter quod etiam in nobilitate animae
 10 magnam habent differentiam: || quoniam sensibilis nobilior est vege-
 tabili, et rationalis nobilior est utraque istarum: et quia omni diversi-
 tati motorum respondet etiam proportionaliter diversitas mobilium ab
 illis motoribus, | ideo etiam differentia nobilitatis est in natura || com-
 plexionis corporum organicorum quae perficiuntur ab istis animabus:
 15 | propter quod omnino necesse est ponere in spermate aliquas virtutes
 quae faciunt ipsum conveniens generationi, || ut sit perfectum ab anima
 ignobili vel nobili aut nobilissima.

| Hee autem virtutes praecipue sunt secundum illud in spermate 69
 quod calor naturalis vocatur || et generativus eius quod concipitur.
 20 | Non enim est haec virtus secundum frigus aut aliquid simile frigori: ||
 eo quod frigus sistit motum et facit indigestionem sicut in libro quarto
 Meteororum ostensum est. | Hic autem calor praecipue retentus est
 in spiritu qui est in spermate spumoso || sicut per multa quae prae-
 dicta sunt, satis est manifestum. | Natura autem haec || quae est calor
 25 complexionalis spermatis, | non est conveniens calori elementi quod
 est in termino quod elementum est ignis. Calor enim ignis || dissolvit
 et exsiccatur et | non generat animalia: nec potest sustentari || calor ignis
 extra locum suum, | nisi foveatur humido || aëreo quod depascitur, | aut
 in aliquo sicco || inflammabili sicut in lignis aridis: | et || praeter dictas
 30 materias | non habet substantiam || in qua retineatur extra locum suum.
 | Sed calor spermatis non talis est, sed potius supra calorem est virtus
 solis || et caeli totius et etiam animae virtus | quae est in corpore ani-
 malis || sperma emittentis. Quod autem illius animae virtus in ipso
 fit, patet ex hoc quod | calor et virtus animae inveniuntur etiam in
 35 superfluitatibus || non assimilatis corpori | et membris, || sicut in stercore
 et urina. | Multo magis igitur invenitur calor animae in spermate ||
 quae superfluitas est membris secundum aliquid assimilata: | et se-
 cundum haec || quae dicta sunt caelestia et animalia, | est in hoc se-
 mine || quod sic emissum est a corpore animalis, | principium vitae.
 40 | Ex hiis enim rationibus manifestatur quia principium vitae 70
 quod est in animalibus, non est secundum ignis proprietatem || solam

et naturam, | neque ignis || existens in spermate est | principium || ani-
 mae vegetabilis et sensibilis, sicut multi errantes dixerunt ignem esse
 animam propter calorem naturalem quem videbant esse principium
 vitae et vitae operationum. | Corpus vero spermatis || est | cum quo ||
 et in quo | exit || ab animali spermatizante | spiritus qui est || potissima 5
 | virtus et principium animae || quae inducitur in conceptum de po-
 tentia ad actumeducta: et hic spiritus | est separatus a corpore || ge-
 nerantis habens virtutes membrorum: | et || hic spiritus | est res divina ||
 per hoc quod habet virtutem divinam in formando et creando, | ita
 quod hic spiritus dicitur intellectus || practicus formans, sicut instru- 10
 menta artificialia dicuntur ars, Sicut enim ista ars dicuntur eo quod
 fol. 264v per ea ¶ forma artis inducitur quarum omnium est principium practi-
 cus intellectus: multo magis spiritus spermatis separatus a corpore
 generantis intellectus dicitur eo quod ipse est instrumentum intellectus
 operativi cuius est totum naturae opus: hic enim movet ad formam 15
 inducendam, et est sicut si virtus artis ex artifice tota ingrederetur in
 dolabrum, ita quod dolabrum per se ingrederetur in ligna et lapides
 et sine contactu et motu artificis faceret domum. Tale enim dolabrum
 non esset distinctum a virtute intellectus practici, eo quod ad partes
 totius operis et ad opus totum moveretur distinguendo et determi- 20
 nando et componendo et dividendo et formando in omni virtute practici
 intellectus. Et omnino secundum hunc modum movetur spiritus in
 spermate in virtute practici intellectus qui totius naturae est operator
 et perfector, sicut saepe in libris praehabitis diximus: quia hoc modo
 est opus naturae vocatum opus intelligentiae sive intellectus. Omnia 25
 enim naturalia sunt in intellectu agente sive practico, sicut artificialia
 sunt in intellectu operativo artificum: hic igitur spiritus hiis de causis
 vocatur res divina et intellectus.

71 | Hic autem spiritus || clauditur et tenetur intra sperma per visco-
 sitatem spermatis, et | non separatur ab ipso, sed potius distenditur 30
 in ipso || et dilatatur | quasi dissolvens || et laxans partes eius et di-
 stendens, | et || perforando | implet totum sperma vento || subtili et spi-
 rituali, | humidam enim habet substantiam et aquosam, || et haec facile
 spirat. | Propter quod etiam absurdum est inquirere qualiter || forma-
 tiva | intret || in sperma | ab extrinseco: || sicut quaesivit Plato dicens 35
 hanc virtutem | esse datam spermati a datore formarum extrinsecus.
 Hic enim spiritus || corporeus est | nec est pars speciei et formae ||
 per quam res est id quod est: | quam || quidam Arabes | vocant aspectum

7 separatus] separatum Sc. 13 ante spiritus del. dicitur m. 1 14 est
 sup. lin. m. 1 27 de causis in marg. m. 2 pro deleto eod. voc. 30 se-
 paratur] separatur a spermate et ipse dissolvitur et impletur vento Sc. τοῦτο
 τὸ σπέρμα τῆς γονῆς διαλύεται καὶ πνευματοῦται 37 spiritus] non est pars
 partium formae aspectus et Sc.

et formam, || eo quod speculatio et aspectus rei est per ipsam. Ab alia etiam parte iste spiritus non proprie est pars materialis eius quod concipitur et formatur: quia ad illud se habet sicut coagulum se habet ad lac coagulatum: | lactis enim coagulati non est pars coagulum: ||
 5 quia quando infunditur, teritur et commiscetur lacti: et cum calefactum est in lacte, spiritualiter vaporans diffundit se per lac totum et coagulat ipsum: et ideo coagulum est sicut spiritus coagulans, lac autem materia coagulata: et intrat coagulum in totum lac sicut spiritus intrat in corpus. Et omni eodem modo spiritus spermatis intrat in materiam
 10 quae concipitur quae est ex gutta feminae et sanguine menstruo: et sperma maris spirans in spiritum intrat in ipsum distendit et coagulat et format et distinguit et continendo sustentat ipsum: et hoc est quod superius diximus quod spiritus datur a masculo sive a patre, corpus autem secundum molem materiae datur a femina sive a matre.

15 | Sic igitur declaratum et distinctum sit de dispositione animae et qualiter est in generatione anima in concepto. Diximus enim quomodo conceptum semen habet animam et quomodo non habet || eam: | et similiter qualiter sperma habet animam et qualiter non habet animam: potentia enim habet animam, actu autem non. ||

20

CAP. XIV.

De causa sexus et similitudinis nati cum patre vel matre vel alio quodam.

| Sperma igitur, || sicut ex praehabitis patet, | est superfluitas || 72 separata et divisa a cibo ultimo | quando movetur corpus ad incrementum || et nutrimentum accipiendum virtute membrorum | ultimum
 25 cibum digerentium. Hoc autem sperma quando incidit in matricem feminae || sibi congruae per naturam, statim comprehendit et | tenet sustentando guttam quae est || similis sibi et proportionalis | superfluitas feminae, et movet eam || distinguendo et ordinando et formando
 30 sicut intellectus practicus movet materiam artificiatam. Haec enim superfluitas similis sibi est et proportionata sicut passivum proportionatur activo et materia proportionatur arti, | sicut diximus saepius: et in hac superfluitate sunt omnia membra in potentia, in actu autem nullum omnino membrum est in ea. Et secundum convenientiam vel

23 *Arist. Ζγβ 3 p. 737 a 18*

1 formam] forme et sicut non est coagulatum quod sustentat lac et (al. ita) non est pars partium corporum quae sustentatur circa ipsum *Sc. ὡπερ οὐδὲ τὸν ὀπὸν τὸν τὸ γάλα συνιστάντα· καὶ γὰρ οὐτός μεταβάλλει καὶ μῶριον οὐδὲν ἐστὶ τῶν συνισταμένων ὄγκων* 4 enim *sup. lin. m. 1* 23 superfluitas] superfluitas et movetur motu cum movetur corpus 24-25 incrementum] incrementum quando dividitur ultimus cibus 29 eam] quoniam ipsum est superfluitas sicut multotiens diximus *Sc.* 34 Et secundum] *καὶ γὰρ τὰ τοιαῦτ' ἔχει μόρια δυνάμει ἢ διαφέρει eqs.*

differentiam || horum spermatum duorum | accipitur || in conceptu | diversitas inter marem et feminam || et causa similitudinis cum patre vel matre vel cum utroque: sicut etiam longe supra cum de spermate loqueremur, declaravimus: vincente enim calido spermatis viri quod est terminans et formans et proprias virtutes membris conferens, inducetur sexus masculinus in conceptum. Si autem indigestionem patiatur aliquam humidum quod formatur, ¶ erit frigidum quod est causa indigestionis: et haec complexionalis frigiditas et humiditas erit causa sexus feminini.

Utrum autem frigiditas totius corporis faciat hoc, vel partis illius quae est circa inguen quando formatur membrum generationis in loco illo, nonnulli dubitaverunt. Et pro utraque parte sunt viri magni opinioniones et rationes habentes. Sed quia cetera membra frequenter calidiora habet mulier aliqua viro aliquo, videtur quod primo molinsim patiatur humidum quod est materia inguinum et membrorum genitalium aut etiam calorem habeat terminantem complete: et siquidem passa est molinsim humiditas, formatur sexus femininus. Si autem digeratur ad complementum, formatur in sexum masculinum: et tunc ex locis illis proprietas sexus feminini diffunditur in totum corpus et omnia alia membra. Et similiter est de sexu masculino. Cuius signum est quod quando ementulantur mares, proprietas sexus feminini per membra diffunditur, quae tamen ante proprietatem habebant masculinam.

Non igitur causa masculini sexus est quod virtus genitalium patris sit in semine, | et || virtus genitalium matris formet sexum femininum: sed potius | sicut accidit in corporibus occasionatis || aliqua infirmitate | quod sperma occasionatum producit || maiorem | corruptionem in nato, || sicut quod aliquando canerosus generat leprosum, | et aliquando erit hoc et aliquando non erit: quia sperma infirmi in parte aliqua non semper est habens huiusmodi corruptionem.

| Per omnem eundem modum accidit || indigestionem aliquam | pati sperma modo praedicto et tunc generat feminam et si non patiatur eam, procreat masculum. || Cuius signum est quia habundantes in aquoso sanguine et frigido sicut pingues et senes frequentius generant feminas: | propter quod etiam femina est mas occasionem passus. || Sicut enim in antehabitis istius scientiae bene ostensum est, sperma maris quod est formativum et factivum conceptus, semper simile sibi facere intendit, et semper marem producere, nisi impediatur per occasionem corruptionis instrumenti cum quo operatur, et hoc est calor; aut impediatur ex inobedientia materiae quam format et facit, et hic est humor: et quando alterum illorum vel ambo molinsim passa sunt in loco genitalium, ne omnino ad nichilum opus naturae redigatur, format feminam, quae licet non generet proprie, tamen est adiutorium masculo necessarium ad generationem: sicut passivum necessarium est activo, et sicut materia subiacet artis operibus. Propter quod

etiam in Physicis diximus quod materia desiderat formam sicut femina masculum et turpe bonum.

| Amplius autem menstruum est idem || in materia | quod semen 74
non || perfecte | mundum et purificatum: || et hoc deficit ab eo | quod
5 est vere principium naturae || in generatione vocatum, et hoc est prin-
cipium effectivum et formativum: | propter quod ova venti quae sunt
in avibus quibusdam, privata sunt hoc generationis principio: propter
quod etiam numquam aliquid generatur ex ovis nisi formetur ex
semine maris in illo genere avium. Quando autem in humore femineo
10 qui est superfluitas || seminalis, commiscetur et coniungitur sperma
maris et | communicant haec duo simul, tunc completur ex hiis duobus
conceptus || et impraegnatio.

Haec autem conceptio fit secundum hunc modum: | generaliter
enim quando res humidae || viscosae | calefiunt, || exterior superficies
15 | eius quod decoquitur, exsiccatur || ad modum pellis | circumstans: et
viscositas illius retinet omnia || quaecumque in semine sunt | corpora ||
ne evaporent, et revolvit spiritum in seipsum. | Procedente autem tem-
pore viscositas || circumstantis pellis, siccior efficitur et tenacior ita
quod | efficitur ad modum nervosae substantiae || fortiter in circuitu
20 circumstantis: | et ideo fortiter retinet et continet totum corpus
animalis || secundum omnia membra quae fiunt ex materia seminis.
Quod autem dixi quod fit ad modum nervosae substantiae, sic intelligo
quod habet modum nervi, sed non in omnibus est vere de nervis:
quia | in quibusdam animalibus sunt secundum veritatem: in quibusdam
25 autem non sunt nervi, sed membrum nervorum naturae conveniens.
Nervi autem et venae et telae || secundum primam materiam ipsorum
| non diversificantur nisi secundum magis et minus || secundum viscosi-
tatem: omnia enim haec sunt de materia viscosa procreata.

Sicut autem diximus quod femininus sexus ¶ creatur a defectu 75
30 principii generationis activo vel passivo, ita etiam a defectu principio-
rum generantium fiunt animalia imperfecta, sicut diximus superius: fol. 265v
ita quod aliquod animal intus concipit ovum et tamen postea enititur
animal cum testa ovi aut pelle propter imperfectionem principiorum
generantium: | sed conceptum numquam est completum || secundum
35 optimum modum suae conceptionis, | nisi quando masculus generatur
ex eo in generibus animalium in quibus est differentia maris et
feminae. || Diximus enim supra quod quaedam animalia sunt in quibus
est differentia maris et feminae. | Diximus etiam supra quod quaedam
animalia sunt quae nec generant marem neque feminam: et quaedam

1 *Alb. II. I 3, 16 et 17*29 *Arist. Ζγβ 4 p. 737 b 8*

4 mundum] mundum quoniam non est in eo pura (*al. una*) res scilicet principium naturae *Sc. εν γὰρ οὐκ ἔχει μόνον* 31 Animalia vero imperfecte nature quando ex eis erit conceptio completa et adhuc cum non est completum animal exit ad extrinsecum propter causas quas diximus superius *Sc.*

Beitr. XVI. Albertus Magnus de animalibus ed. H. Stadler.

etiam non sunt ex coitu || quae sunt animalia imperfecta valde | de quibus posterius faciemus mentionem. In animalibus autem completis quae generant animalia sibi similia,* conceptus completus formatur pendens a matrice donec parturitur ad exterius.

| Animalium autem quae extra parturiunt animal et quae intra 5. concipiunt animal, duo sunt modi. Quaedam enim illorum primo concipiunt ova ex quibus || intra uterum | subito exeunt animalia, et ista emittuntur || extra uterum. | Quaedam autem concepta || in utero | remanent tempore || longo in utero, | eo quod || in ipso | cibantur || primo | ex cibo qui || conceptus | est in ovo : et cum consumitur ille cibus, tunc 10 completum animal exit ab ovo, sicut exit natus ex matrice. || In omnibus autem hiis sicut praediximus, causa maris et feminae non est nisi causa quam diximus. Causa autem assimilationis ad patrem vel matrem est victoria qualitatum matris vel patris in semine. Aliquando autem virtus occulta latet in membris alicuius avorum quae per quali- 15 tates aliquas accidentales superflui digestionis iuvatur et reducitur ad agendum : et tunc efficitur similitudo ad aliquem avorum. Non igitur causa semper est virtus membrorum latens et actu existens in spermate.

CAP. XV.

20

Quod in corporibus animalium sunt propria receptacula superfluitatum ex quibus fit generatio : et quod femina dat corpus, mas autem formam et animam : et quod non omnis mas spermatizat cum tamen omnis femina habeat menstruum vel aliquid loco menstrui.

76 | In piscibus autem marinis || secundum principia generationis | est 25 differentia quam diximus, et praecipue in genere celety : sed de dispositione || generationis | istorum posterius erit tempus loquendi.

| Hic autem incipiemus de hiis quae priora sunt || et perfectiora secundum naturam. | Prima autem || secundum naturam | animalia, || quae esse animalis nobiliter participant | sunt nobiliora : et haec sunt illa 30 quae generant animalia. Inter omnia autem illa nobilior est homo, eo quod ipse est principium omnium animalium ||.

Quod autem primum oportet scire circa principia generationis perfectorum animalium est, quod | in omnibus animalibus quaelibet superfluitatum naturalium vadit ad suum locum absque eo quod 35 indigeat aliquo expellente || eam ad locum illum : et ideo | neque spiritu || expellente necessario indiget | neque alia causa, sicut || quidam opinati sunt licet spiritus et aliae causae faciant expeditiorum expulsionem et meliorum. et sic etiam sperma quod est una superfluitatum descendit per se sine expulsivo ad vasa seminaria : et non est verum quod | dicunt qui- 40

25 *Arist. Ζγβ 4 p. 737 b 23*13 *ante causa autem del. cā au m. 1* 36 *expellente] compellente (al. expellente) Se.*

dam homines quod testiculi attrahant || ipsum | sicut trahit ventosa || sanguinem. | Possibile enim est quod exeat dicta superfluitas sine omni necessitate || violentiae expellentis aut attrahentis: | sicut || etiam vadit | superfluitas humida et || etiam superfluitas | sicca. Cum enim istae
 5 in vasis suis || sicut in thesauris | congregatae fuerint, vadunt per vias suas et ventositas || interclusa | vadit cum ipsis || et facit festinantio-
 10 rem exitum: sed non est ita necessaria, quod sine ea talis exitus fieri non possit. | Talis enim exitus communis est omnibus superfluitatibus: bene enim possunt exire sine talis ventositatis vigore: sicut patet
 15 quando a dormientium corporibus exeunt plenis existentibus multum corporibus eorum || a quibus exeunt per exuberantiam et non per expellens aliquid inferens ad exeundum necessitatem. | Et hoc expressius patet in arboribus in quibus moventur succi seminum ex calore || solis et | naturali cum spiritu intercluso || in ipsa humiditate: | et sic exeunt
 20 ex eis fructus in suis locis || oportunis. | Causa autem huius est haec quam diximus quod videlicet omnis superfluitas habet locum ad quem movetur donec indigentia sui invenitur: sicut sanguis habet venas et fluit in eis sicut in vase || sibi proprio.

| Superfluitas autem || menstrui | feminarum est ex duabus magnis 77
 20 venis: ex illa videlicet quae vocatur magna, et ex illa quae vocatur adorthy. Istae enim dividuntur et ramificantur in multas vias subtiles et occultas et || officia ipsarum | perveniunt ad matricem: et cum istae viae venarum implentur cibo plus quam oportet, et hunc cibum propter frigus digerere non potest, nec sanguis tunc exire potest propter
 25 venarum subtilitatem, tunc redundat ad matricem. Cum autem matrix sanguinem illum recipere non potest propter multitudinem et stricturam loci, tunc accidit mulieribus sanguinis fluxus: propter quod etiam menstruum ¶ non determinatam habet revolutionem || in omnibus *fol. 266r*
 | mulieribus neque tempus determinatum: sed in maiori parte frequen-
 30 tius distillat in lunae diminutione || quando occultatur et non videtur propter coniunctionem sui ad solem: | hoc enim tempus magis congruit eo quod corpora animalium tunc sunt frigidiora eo quod aer || circumdans | illo tempore est frigidior: et tunc gravatur sanguis et generatur || menstruum | superfluum et exit secundum revolutionem mensis quam
 35 diximus. Si autem superfluitas non fuerit || in aliquo tempore | digesta et decocta, menstruum semper distillabit paulatim et paulatim: propter quod etiam menstruum mulierum iuvenum est albi coloris frequenter.

| Cum autem istae || seminales | superfluitates fuerint temperatae in masculo et femina, salvabuntur et sanabuntur corpora quando fuerint

3 sicut] scilicet *Sc.* 5 congregatae *corr. ex -a m. 2* 6 ventositas] mixtio venti *Sc.* 21 adorthy ἀορτή 22 occultas] graciles *Sc.* λεπτάς 23 et hunc cibum] et non potuit natura *eqs. Sc.* 27 ante loci *del. ipsius m. 1* 28 non *sup. lin. m. 1* 33 gravatur] alteratur *Sc.* 38 ante fuerint *add. non m. 3.*

evacuata ab istis superfluitatibus: quoniam si remaneant in corporibus, erunt causa infirmitatum: et si fuerint retentae in corporibus plus quam debent, nocebunt corporibus: propter quod etiam quando color menstrui fuerit frequenter albus, et fuerit menstruum in magna quantitate, prohibet ab incremento iuvenum mulierum corpora: et tunc necesse habet exire superfluitas sanguinis quae est in venis: et cum multiplicatur suus exitus, exit ex venis subtilibus gracilibus. Natura autem gravata ista superfluitate, non dirigit eam ad matricem nisi || ut ordinet eam | ad melius: et hoc est ut generatio fiat ex semine et sanguine menstruo alterius, quod est simile sibi || in specie et aliud 10 individuo: | haec enim fit ex semine et sanguine menstruo eo quod illud est potentia simile corpori a quo emissum est.

78 | Haec autem superfluitas necessario est in omnibus feminis animalium generantium, || cum sit materia generationis: | plus tamen est in animalibus sanguineis quam in aliis: maxime autem in mulieri- 15 bus multiplicatur. In omnibus autem feminis istam oportet esse ut diximus superfluitatem: quidam enim mares non spermatizant, sed creant filios per motum || et effectum | spermatis || spiritualem, | sicut fit generatio || ex spermate | spermatizantium. Non autem creant || feminae | quod sustentatur || et efficitur | ex materia: || quia huiusmodi creatio 20 est ex spermate vel spiritu maris. | Horum autem omnium || conceptuum | locus est in loco qui est sub pariete || et inferius | in omnibus animalibus habentibus parietem. Cor enim || in habentibus cor | et membrum conveniens cordi || in non habentibus cor | est principium totius naturae: quod vero || additur substantiae in toto corpore, | est propter 25 cor || quod dat vitam et virtutem omnibus.

79 | Causa vero propter quam non erit superfluitas generans || materialiter | in omnibus maribus, cum tamen || materialis superfluitas | sit in omnibus feminis, est quia animal est corpus animatum, et in hoc || composito | debet femina dare materiam: mas autem debet dare 30 id quod creat || et format: | scimus enim quod || secundum | ista || duo differunt | virtutes utriusque istorum sexuum: hanc enim differentiam iam superius ostendimus esse inter marem et feminam: necessario ergo dat femina || materiale humidum ad | corpus: mas autem non facit hoc necessario: non enim est necessarium semper ut pater sit in 35

5 post prohibet del. corpora earum m. 1 17 post non del. multum m. 1 18 spermatis] qui est in spermate sicut illud quod spermatizat. et non creant illud quod sustentatur ex materia feminae et sustentatio eius est in loco eqs. Sc. τὸ συνιστάμενον ἐκ τῆς ἐν τοῖς θήλεσιν ὄλης, ὅτιω τὰ τοιαῦτα ἐν τῇ ἐν ἀβίοις κινήσει ἐν τῷ μορίῳ τούτῳ ὅθεν ἀποκομίζεται τὸ σπέρμα ταῦτο ποιεῖ καὶ συνίστησιν. Albertus feminae (gen. sing.) putavit nominativum pluralis esse; quae insequuntur, omisit uterque 21 post maris del. non quod omnino spiritus sit sed quia parum est in eo humidi et multum de spiritu m. 1 22 locus sup. lin. m. 1 25 quod vero] quod vero est sub (sb) Sc. τὸ δὲ κάτω tel. legit substantia 31 quod] quod ista virtus est in utroque illorum Sc. = Arist.

generatis || per materiam, sed potius sicut | artifex: corpus autem || secundum molem materiae | non est nisi ex matre: sed anima || quae est forma et motor, | est ex masculo eo quod anima est substantia || formalis et ratio | corporis. || Trahit tamen frequenter materia principium
 5 factivum, et vincit et aliquando vincitur a principio factivo, quod est videre expresse | quando coeunt animalia quae sunt vicinarum specierum || secundum naturam | et tamen non sunt unius omnino speciei, ita quod convenient etiam in magnitudine corporum, vel sint vicinae ad invicem || magnitudinis: | ab hiis enim non generantur nati
 10 communis similitudinis divisim ad patrem vel ad matrem, || sed sunt quasi mixta | sicut est in || generato ex equa et asino et in | eo quod generatur ex vulpe et cane: et || in avibus in eo quod generatur | ex cubeg et gallo: et si ista successive generant, tendet tandem similitudo magis ad matrem propter multitudinem principii materialis: sicut
 15 etiam quaedam semina primo seminata in terra inconsueta || primo sunt nobilia et post hoc efficiuntur minus nobilia: et tandem efficiuntur sicut plantae aliae quae in terra illa nasci consueverunt, sicut caules Romani in Germania vel Gallia seminati tandem degenerant ad modum caulium Gallicorum vel Germanicorum: et de talibus diximus in libro
 20 de Plantis. Causa autem est eadem cum ea quae dicta est: | quoniam terra in generatione plantarum sicut mater dat materiam, semen autem dat virtutem || formantem in | corporibus || illis: | propter quod etiam membrum genitale feminarum non praeparatur tantum ut sit via per quam recipiatur || sperma masculi, quin immo est receptaculum huius-
 25 modi materiae quae dat corpus ei quod concipitur. Sicut igitur dictum est, | quaelibet superfluitas in corpore habet locum proprium || in quo salvatur ¶.

fol. 266v

| Istae igitur in veritate sunt causae propter quas egrediuntur 80
 ex corporibus animalium superfluitates illae quae sunt principium
 30 generationis: et cum sic sperma exierit a masculo et receptum fuerit intra matricem feminae, || apprehendit et | substantificat mundio- rem superfluitatem || quam ibi invenit et emundat eam | eo quod maior pars feminae superfluitatis est sordida, et hoc non est conveniens || ad generationem: | humidum autem quod est in menstruo || convenient-
 35 tissimum generationi, | est illud quod est valde humidum et aqueum in spermate maris. Et primum quidem menstruum est inconveniens generationi in multis animalibus et similiter || primum | sperma || in

20 Alb. U. I 188 eqs.

1 sicut] neque Sc. οὔτε γὰρ τὰ ὄργανα ἀνάγκη ἐνυπάρχειν . . . οὔτε τὸ ποιοῦν 7 et tamen] sed convenientium tempore impraegnationis Sc. = Arist. 13 cubeg πέδιλος cf. ind. arab. 14 propter eqs.] propter cibum Sc. τὴν μορφήν 24 quin immo eqs.] sed in maribus est longitudo et amplitudo Sc. = διάστασις sequitur: sed in maribus est via tantum scilicet maribus spermatizantibus Sc. = Arist. omis. Alb. 35 est illud] sicut illud Sc.

hominibus masculis et animalibus aliis | eo quod calor animae parvus est adhuc in eis et non sunt sufficienter digesta: semen enim quod sufficienter digestum est, inspissatur.

In mulieribus autem a quibus || propter aliquam causam | non exit superfluitas || menstrui | et similiter in aliis feminis animalium || 5 non emittentibus menstruum | retinetur menstruum intra matricem et est per omnia simile ei quod emittitur tempore menstruorum: || et ex illo ministratur materia corporibus embrionum. Apprehendens autem | ipsum || et | sustentans || et formans | est ex spermate quod egreditur a maribus, || sicut dictum est. 10

CAP. XVI.

Et est digressio declarans opinionem Perypatheticorum posteriorum de diversitate ovantium et de virtute spermatis et animatione embrionum.

81 Quia vero tota utilitas vel potior pars utilitatis istius scientiae 15 de animalibus in virtute spermatis et causa animae animalium consistit in eo, adhuc resumemus et dicemus de virtute spermatis et causa animae animalium secundum posteriores Perypatheticos de istis.

Hii igitur concorditer tradunt quod | animal completum est quod completur in calore naturali et humore qui est subiectum caloris 20 physici. Tale autem animal completum est cuius corpus completum est secundum qualitates || quae sunt principium generationis, | quamvis non adhuc completum sit secundum quantitatem magnitudinis: eo quod ad quantitatem non habet sufficiens nutrimentum in semine patris et matris: et hoc est animal habens sanguinem in toto corpore quod generatum 25 est ex sanguine completo et hoc est duorum generum tantum quorum unum est cuius fetus non completur in utero, sed exit ab eo materia praeparata et completur et formatur extra: et illa sunt volatilia ovantia ova completa eo quod materia illa ante formationem partus gravat ventrem strictum et oportet quod exeat: et ideo praeparatur ei mem- 30 brana fortis et testa quibus conservetur ab accidentibus ne pereat extra ventrem antequam formetur: et talis ovatio omnibus competit animalibus sanguineis.

82 | Quae autem non habent sanguinem, generant ova incompleta: et sunt quaedam generantium ova incompleta a quibus exeunt gusanis 35 albi quando complentur exterius, et sunt quaedam ovantia interius nec

19 *Avicen. de animalibus XVI 1 f. 49v*

5 et similiter] neque etiam ab aliis animalibus, quoniam nichil est in illa superfluitate quo indiget apud exitum illius superfluitatis. erit illud quod remanebit in matrice sicut illud quod exit ex superfluitate modorum quos emittit extra. Sustentatio ergo embrionis erit ex virtute maris quae est in spermate *Sc. cf. Arist. U. p. 739 a 13—18* 13 de diversitate ovantium et *sup. lin. m. 1* 17 in eo *sup. lin. m. 1* 24 post semine del. vni m. 1.

faciunt pullos ex ovis nisi interius eo quod ova sua sunt mollia et si exirent incompleta, corrumperentur ex occasionibus multis.

! Adhuc autem cooperatur multa terrestritas quae est in huiusmodi animalibus: haec enim sunt terrestria et minoris caloris: et ideo oportet ovare et pullificare interius. Animal enim quod est magnae terrestritatis et parvae humiditatis et modici caloris, habet sperma siccum et frigidum: et hoc est pigrum ad complendum conceptum, nisi habeant multa foventia se extrinsecus, et ideo extra animal non compleret ova, sed oportuit remanere in ipso: nec materia in tali animali constaret donec apprehenderetur et formaretur virtutespermatis eo quod ipsum est pigrum in operationibus propter frigus et siccitatem: et ideo oportuit materiam congregari in ovo: et haec est vera causa quare vipera et sibi similia et ova intus et complent ova interius et cum frigidum sit animal, nec testae indurentur nisi per multum calidum, oportuit etiam haec ova mollia esse et viscosa.

| Hiis igitur sic determinatis circa diversitatem ovantium, loquimur de spermate quaerentes utrum sit in ipso virtus animalis. Quia autem sperma movet ad generandum animal et non per virtutem extrinsecam, sed per se ipsum, oportet quod in ipso sit virtus formativa et nutritiva per quam in nutrimentum sui materiam <habeat> unde formet et compleat membra. Generatio enim membrorum a spermate non est simul: quoniam satis constat per inspectionem aborsus quod cor est quod primo formatur in omnibus animalibus: et in animalibus in quibus non est cor, formatur membrum primo quod est loco cordis. Et sicut cor primum est in vitae participatione, ita ¶ ultimum est in moriendo: vita enim diutius est in ipso quam in aliquo membrorum aliorum. Non enim est verum quod quidam dicunt epar aut pulmonem primo formari ante cor, sed in aborsu latere propter parvitatem. Si enim parvitas esset causa latentiae, deberet cor magis latere quam epar vel pulmo quia minus est ipsis, et tamen in aborsu apparet expresse quando non apparent alia membra interiora quae sunt epar et pulmo et cerebrum. Excessus enim virtutis est in semine patris supra semen matris in generatione naturali: et haec duo coniunguntur sicut motor et motum.

| Operator autem sanguinis unde deciditur semen et generator est epar || secundum aliquos: hoc enim dicit Galienus sed secundum Aristotelem operator sanguinis | est || cor et ab ipso deciditur sperma sicut patet per antedicta. | Sed sperma quod separatur a sanguine, non completur a corde vel epate, sed potius a vasis seminariis: et postquam completum est, eicitur a corpore maris in matricem: et tunc movet guttam ibi inventam tali ordine, ut primo creet in ea

36 Galen. de iuvam. memb. V 3 37 Arist. II.

20 habeat edd. deest C. 32 enim sup. lin. m. 1. 37 est] aut Avicen.

sedem vitae ante alia membra quae sedes est cor: et deinde a corde sicut a membro primo diffunditur virtus, quae est principium creationis et formationis aliorum membrorum omnium secundum ordinem: et tunc inducitur anima, eo quod virtus masculina profundatur in gutta feminae sicut spiritus profundatur in eo cuius est spiritus: sicut enim 5 diximus sperma masculinum aut totum aut fere totum convertitur in spiritum et corpus embrionis sumitur a gutta matris: et postquam totum simul coagulatum fuerit animatum, movebitur ab anima ad complendum membra. || Haec autem anima est de qua diximus quod est animae actus et similitudo, | et maxime est sicut anima nutritiva: 10 eo quod alterius animae in ipsa tunc non manifestatur effectus. In spermate autem est albedo propter multitudinem spiritus generati in ipso: || et ideo etiam quando exit a corpore et infrigidatur, efficitur fuscum et subtilius et aquosum, non quod spissitudo sua sit ab aëre, sed potius ab ampullis spiritus sicut dictum est superius. 15

85 | Cum autem gutta feminae quieverit et apprehensa fuerit sub operatione et terminatione spermatis, quae sunt principaliter determinatae ad animam sensibilem, datur ei anima sensibilis: et quando quidem virtus sensitiva est ut potentia animae rationalis, tunc sine dubio rationalis et sensitiva sunt idem subiecto, et una completur in 20 infusione cum alia: sicut etiam simul complentur membra pertinentia ad sensum et pertinentia ad rationem quoniam ambae istae virtutes animae aliquando fundantur in membro uno secundum operationes. Non autem sic est de membris nutritivis: et huius causa est quia membra animalium non communicant omnia in sensu, sed omnia 25 communicant in nutrimentum accipiendo: propter quod oportet guttam quae formatur, esse participantem nutritivam: sicut enim inferius ostendemus, virtus nutritiva quae primo trahit nutrimentum ante figuram membrorum nutritivorum est a matris substantia: sed illa quae venit post et est in membris iam formatis quae nutritiva mem- 30 bra vocantur, absque dubio est a patre: eo quod eadem est in subiecto cum virtute sensitiva in animalibus. Primo ergo nutritiva venit a matre et transit et manet ea quae est a patre. Quando autem cor et cerebrum formata sunt, tunc iam infunditur anima rationalis, licet tunc superetur ab anima sensibili quia rationalis diu adhuc manet 35 materialis eo quod nondum adhuc erit discreta, sed potius in talibus erit sicut est in ebrio et epylentico: sed continue completur ab extrinseco intellectum conferente || sicut in libro de Intellectu et Intelligibili est ostensum. | Ceterae autem virtutes sensibiles complentur completionem organorum et alijs rebus corporeis. Si enim puer diceretur 40 primo habere substantiam sensibilem, et postea adipisceretur animam

38 *Alb. U. I 1, 8*

35 *ante superetur del. sep m. 1.*

vel substantiam rationalem, permutaretur de specie ad speciem et forma substantiali ad formam: quod dicere est absurdum.

| Amplius autem principium quod paratum est ad inducendam 86
animam in conceptum, non potest esse de natura caloris ignei sed
5 oportet quod sit a calore quem operantur corpora caelestia: et ille est
calor elevans valde et nobilitans complexionem, ita quod proportionat
eam aequalitati caeli per virtutem qua calor ex caelo informatur. Et
huius experimentum est, quia calor ¶ ignis exsiccat oculos et alia *fol. 267v*
humida corpora: et iste calor format ea: et propter hoc habet etiam
10 effectum in conferenda vita quem non posset habere calor ignis. Calor
igitur iste est qui dat vitam in eo quod adaptat corpora inferiora
caelestibus: et quando sunt adaptata, tunc recipiunt vitam: et haec
quidem vita communiter ab hoc calore respersa est in corporibus siccis
plantarum et in corporibus humidis animalium.

15 | Amplius in spermate est quaedam substantia prima quae pri-
mitus hanc recipit vitam, et illa substantia est spiritus pulsans in sper-
mate, et hic spiritus defert hunc calorem de quo diximus: et sic effi-
citur causa formativa omnium partium spermatis, decoquendo ipsum
et aptando per virtutem separatam a corpore quae est animae virtus
20 quae licet sit separata, ita quod non sit corporalis virtus, non tamen
ita est separata quod nullo modo operetur in corpore. Si enim se-
cundum omnem modum recederet a corpore physico, distraheretur in
infinitum: quod esse non potest in virtutibus physicis. Iste igitur spi-
ritus est corpus divinum et sua proportio ad alias virtutes et partes
25 spermatis, est sicut proportio intellectus practici ad alias virtutes ani-
mae et partes materiae artificiati: et sicut in omnibus activis et ope-
ratis intellectus practicus melior est et efficacior inter incorporeas
virtutes, ita spiritus iste melior est et efficacior inter virtutes et sub-
stantias corporeas: et haec substantia spiritus numquam recedit a
30 spermate, quamdiu durat sanum in matrice: ipse enim mutat in se
humorem spermatis subtiliorem et implet guttam spermatis feminae
ventositate spiritali, non ventositate inflativa, sicut quidam imperi-
torum medicorum tradiderunt: et ille ventus spiritalis est spiritus
qui perforando guttas feminae vehit virtutes formantes in omnem
35 partem spermatis, sicut facit coagulum in lacte sicut diximus in ante-
habitis.

| Propter quod etiam istud sperma non vere est pars materialis 87
membrorum, sed potius est principium spiritus transeuntis per membra
et operantis ea. Non enim est putandum quod sperma istud ad nichil
40 lum redigatur: quin immo sciendum quod ipsum convertitur in id quod
est nobilius in concepto: et hoc est spiritus. Sic igitur sperma viri
contingens humorem feminae commiscetur ei et dirigit et movet ipsum,
et movetur ab eo: || sicut omne quod movet physice, movetur ab eo
quod movet: | propter quod etiam tandem vincitur a materia propter

multitudinem materiae et declinat ad proprietates materiae quae est a femina: sicut semina multotiens seminata tandem declinant ad naturam terrae in qua seminantur, || sicut superius diximus de caulibus Romanis.

| Amplius non semper totum sperma vadit ad matricem nec 5 semper totum quod vadit ad matricem, operatur, sed aliqua pars illius quae virtute et qualitate sua operatur potius quam quantitate: et aliquando est adeo parva, quod valde parvum conceptum operatur: || sicut ego vidi in Colonia puellam quae in aetate novem annorum non habebat quantitatem pueri unius anni. 10

88 | Amplius quaedam sunt animalia quae non habent vulvas, sed potius recipiunt sperma sub dyfracmate et ibi impraegnantur ex eo sicut aves ovantes: et hoc sperma proicitur a mare et attrahitur a femina, quae licet fortes virtutes attractivas habeant, tamen calor multum iuvat ad hoc quod ascendat. Duplici enim adiutorio indiget 15 omne semen, scilicet nutrimenti convenientis extra et aëre conveniente qui circumstat sine alio circumstante, sicut est venter vel terra in seminibus plantarum.

| Amplius omne conceptum indiget duplici nutrimento primo videlicet et secundo. Et primum concipitur in ipso semine plantarum 20 et animalium, secundum autem est attractum.

| Adhuc autem primum membrum quod fit in concepto est cor: et illud fit a nutrimento quod est intraneum spermati. In aliis autem trahit nutrimentum ab extrinseco: et primo quidem a viciniore loco trahit, et tandem trahit ex longinquo. Possibile autem est quod in 25 quibusdam generibus piscium virtutes sexuum coniunctae sint sicut in plantis: et in talibus non invenitur masculus distinctus a femina, sed in eis utraque virtus est simul. Maris igitur virtus parat et habilitat et format materiam sicut patet per antedicta ||.

Ex omnibus autem dictis non improbamus dictum Galieni, quin 30 a muliere exiens sperma virtutem habeat informativam: hanc autem non dicimus esse nisi virtutem praeparantem et habilitantem materiam
fol. 268r ut opus accipiat ab operatore qui est sperma viri ¶.

CAP. XVII.

Et est digressio declarans quare masculus et femina exigantur ad 35 generationem animalis et quod anima rationalis nullum omnino principium factivum potest habere in semine propter sui separationem.

Omnibus autem hiis expeditis quae secundum veteres et posteriores Peripateticos de virtute spermatis et animatione embrionum

3 *Avicen.*: et illa semina . . . apud Coracenos faciunt similes caules altos
30 *Galen. de sperm. II 1 de usu part. XIV 11 (IV 188)*

28 eis *sup. lin. m. 2.*

videbantur dicenda, adhuc oportet melius intelligere qualiter masculus et femina exiguntur ad generationem.

Ad hoc autem bene intelligendum oportet scire, quoniam formae quae sunt in generatione sunt diversae: et quaedam earum sunt materiales nichil penitus agentes nisi ex principiis primarum qualitatum aut ex hiis quae causantur ex mixtura ipsarum, et illae sunt clausae et absortae in materia, et ideo rationem animae non habent sicut est forma lapidis: et illae sunt perfectae coagulatione vel liquefactione vel aliqua passione qualitatum primarum activarum vel passivarum quas in quarto Metheororum determinavimus. Quaedam autem sunt non adeo absortae a materia, sed elevantur supra virtutes principiorum commiscentium materiae, ita quod agunt non unum per potentiam naturalem, sed plura sicut est anima vegetabilis <quae> nullam omnino habet formae simplicis operationem extra materiae qualitates. Nutrire enim non fit nisi cibo corporeo materiali et similiter augere et generare: et ideo huiusmodi formae sunt in materia nec exigunt distinctum agens et generans eas extra materiam, sed in materia mixtum agens, sicut et ipsae secundum substantiam et esse et secundum operationem permixtae sunt. Propter quod in tali quidem generatione talis formae est quidem virtus generans et formans alia ab eo quod formatur: sed tamen in eadem materia est illa virtus permixta sicut in libro de Plantis diximus virtutes istas esse coniunctas in unum. Sed sunt quaedam formae quae habent operationes et passiones in nullo communicantes cum materia: sicut est anima sensibilis quae accipit formam sensibilis omnino sine materia sicut recipit cera figuram anuli praeter materiam anuli auream vel argenteam, et movet nuntio sibi facto de motu appetitus per huiusmodi formam quam sine materia accipit: et illae formae non possunt esse absortae et omnino coniunctae cum materia propter quod etiam id quod formaliter est generans et agens huiusmodi formas, oportet esse distinctum a materia: et cum materia sit in femina, oportet quod activum generationis huiusmodi animalium sit extra eam: et ideo oportuit creari masculum: et hoc est quod dicit Aristoteles quod masculus est propter animam sensibilem in animalibus, et non propter vegetabilem: et habilitans quidem et effectivum principium posset esse in femina ad animam vegetabilem, sed ad sensibilem perfectam non est in ipso aliquo modo: et huiusmodi habitualis habilitas in spermate mulieris a Galieno virtus informativa vocatur: et hoc est quod dicit Aristoteles quod ovum venti vivit potentia, sed non egreditur ex eo avis, et quod gutta concepta in matrice feminae vivit